
Měření koncentrace nanočástic při zkoušce 
symfonického orchestru

Měření probíhalo nepřerušovaně cca 1 hodinu 
při zkouškách symfonického orchestru 
v koncertní síni Pražské konzervatoře (Obr. 1). 
Koncertní síň má kvalitní vzduchotechniku 
a klimatizaci.
Naměřená hodnoty koncentrací nanočástic 
měly nižší hodnotu (Graf 1), než je standard 
„ulice“. Umístění měřicího přístroje bylo 
v centru rozsazení smyčců a změřená hodnota 
se pohybovala 2 500–2 700 cm-3. Pokles pod 
tuto hodnotu (2 000 cm-3) byl při 5minutové 
přestávce při střídání dirigenta. K nárustu 
hodnot došlo na závěr měření, kdy měřicí 
přístroj byl umístěn 30 cm od obličeje 
houslisty. Naměřené hodnoty se navýšily na  
3 000 cm-3, při odchodu z koncertní síně se na 

chodbě změřila hodnota 3 500 cm-3. Střední 
průměr nanočástic byl stabilní a pohyboval 
se v rozmezí 40–50 nm (Graf 2). K měření 
byl použit nástroj DiSCmini Testo rozsah 
10–710 nm.

POLICY BRIEF
Prosinec 2023 Policy Brief 3/2023

Výzkumný ústav bezpečnosti práce, v. v. i.

Karel Klouda
Marek Nechvátal 
Kateřina Bátrlová

Všechny Policy Briefs VÚBP, v. v. i., jsou dostupné na www.vubp.cz

Měření 
probíhalo 
nepřerušovaně 
cca 1 hodinu 
při zkouškách 
symfonického 
orchestru 
v koncertní 
síni Pražské 
konzervatoře. 

Měření koncentrace nanočástic bylo 
realizováno při zkouškách symfonického 
orchestru v koncertní síni Pražské konzervatoře 
ve vitálním prostředí vážné hudby v provedení 

tzv. „generace alfa“ a ve společnosti Nano 
Medical u nové koncepce elektrospinningu na 
střídavý proud.  

TERÉNNÍ MĚŘENÍ 
KONCENTRACE NANOČÁSTIC 
NA PRACOVIŠTÍCH

   ÚVOD: měření při zkoušce orchestru

Provádění terénních měření nanočástic na pracovištích s různým rozsahem 
antropogenní činnosti a se zaměřením na hodnocení bezpečnosti v provozech 
s možností prevence.

   HLAVNÍ POZNATKY z výzkumu

Obr. 1: Koncertní síň

https://vubp.cz/
https://vubp.cz/vyzkum-a-vyvoj/policy-briefs-vubp-v-v-i/


Naměřená hodnoty 
koncentrací 

nanočástic měly 
nižší hodnotu 

než je standard 
„ulice“. 

Měření koncentrace nanočástic při zkoušce 
smyčcové sekce symfonického orchestru

Měření probíhalo při zkoušce smyčcové sekce 
symfonického orchestru Pražské konzervatoře, 
a to nepřerušovaně cca 50 minut. Prostor, 
kde probíhala zkouška a tím i měření, se 
nacházel ve dvorní části areálu Pražské 
konzervatoře ve Valdštejnské ulici. Větrání 
místnosti bylo zajištěno kombinovaně – okny 
a vzduchotechnikou umístěnou na klenutém 
stropě (Obr. 2). 

Graf 1: Koncentrace nanočástic v prostoru koncertní síně

Graf 2: Střední průměr částic v prostoru koncertní síně

Obr. 2: Vyústění vzduchotechniky na klenutém stropě

Všechny Policy Briefs VÚBP, v. v. i., jsou dostupné na www.vubp.cz

https://vubp.cz/vyzkum-a-vyvoj/policy-briefs-vubp-v-v-i/


I v tomto 
případě 
změřené 
hodnoty 
koncentrací 
nanočástic měly 
nižší hodnoty, 
než je standard 
„ulice“. 

Na zkoušce bylo přítomno 20 hudebníků (2x basa, 2x violoncello, 16x housle). Měřicí přístroj 
byl po celou dobu měření držený cca 40–50 cm od houslistky (Obr. 3 a 4).

Obr. 3 a 4: Umístění měřicího přístroje

 I v tomto případě změřené hodnoty koncentrací nanočástic měly nižší hodnoty, než je standard 
„ulice“. Tuto zkušenost potvrdilo poslední dvě minuty měření po opuštění místnosti, kdy na 
dvorku vnitrobloku byl nárůst koncentrace nanočástic o 3 000 cm-3 a oproti předpokladu byl 
zaznamenán mírný pokles koncentrace po 20 minutách hraní.
Střední průměr částic byl po celou dobu měření více rozkmitán (Graf 4) oproti měření u celého 
symfonického orchestru ve velké koncertní síni.

Graf 3: Koncentrace nanočástic při zkoušce smyčcové části orchestru Pražské konzervatoře

Všechny Policy Briefs VÚBP, v. v. i., jsou dostupné na www.vubp.cz

https://vubp.cz/vyzkum-a-vyvoj/policy-briefs-vubp-v-v-i/


Při měření 
se testovala 

rychlost navíjení 
podkladové 

folie a kvalita 
nanesených 
nanovláken.

Graf 4: Střední průměr částic při zkoušce smyčcové části orchestru Pražské konzervatoře

Měření nanočástic při ověřování provozu linky – elektrospinningu na střídavý proud 
Měření nanočástic při ověřování provozu linky – elektrospinningu na střídavý proud (30 kV). 
Linku jako prototyp konstruovala Technická univerzita-Liberec (Katedra netkaných textilií 
a nanovlákenných materiálů) pro aplikaci v Nano Medical s.r.o.
Při našem měření se testovala rychlost navíjení podkladové folie a kvalita nanesených nanovláken. 
Zvlákňoval se polymer s obsahem 10,5 % PVB s 5 % příměsí Cypermethrinu, což je insekticid 
působící jako neurotoxin. Nanovlákna se vyvíjejí na povrchu drátěných elektrod (Obr. 5) a nanášejí 
se na podkladovou folií z PE (Obr. 6). 

Obr. 5: Elektrospinningové zařízení včetně navíjecích částí

Obr. 6: Vývin nanovláken z Tayerových kuželů 

Všechny Policy Briefs VÚBP, v. v. i., jsou dostupné na www.vubp.cz

https://vubp.cz/vyzkum-a-vyvoj/policy-briefs-vubp-v-v-i/


Měření 
koncentrace 
nanočástic 
a jejich 
středního 
průměru 
probíhalo 
cca 1 hodinu 
v prostoru 
lektrospinningu.

Graf 5: Koncentrace nanočástic v prostoru elektrospinningu

Systém je z bezpečnostních důvodů uzavřen (Obr. 7) a odvětrán do filtračního systému (Obr. 8).

Naše měření koncentrace nanočástic a jejich středního průměru probíhalo cca 1 hodinu v prostoru 
elektrospinningu, a to bez přerušení, i když linka byla při testu několikrát pozastavena. Získané 
hodnoty koncentrace nanočástic a jejich středních průměrů jsou uvedeny na grafech 5 a 6. 
Z nich je patrné, že rozptyl koncentrace nanočástic byl v okolí linky stabilní a pohyboval se 
v rozpětí 5 000–8 000 #·cm-3, respektive 6 000–7 000 #·cm-3. Hodnota středního průměru částic 
byla rovněž stabilní v rozpětí 25–30 nm. 

Obr. 7: Nanesená nanovlákna na podkladu PE Obr. 8: Odtah od jednotlivých strun

Všechny Policy Briefs VÚBP, v. v. i., jsou dostupné na www.vubp.cz

https://vubp.cz/vyzkum-a-vyvoj/policy-briefs-vubp-v-v-i/


Výzkumný ústav
bezpečnosti práce, v. v. i.
Jeruzalémská 1283/9 
110 00 Praha 1 – Nové 
Město

tel: +420 221 015 844
vubp@vubp.cz
datová schránka: yi6jvet
www.vubp.cz

© Výzkumný ústav
bezpečnosti práce, v. v. i.
Praha, 2023

Policy Brief VÚBP, v. v. i.
ISSN 2695-1606

Tento výsledek byl finančně podpořen z institucionální podpory na dlouhodobý koncepční rozvoj 
výzkumné organizace na léta 2023–2027 a je součástí výzkumného úkolu Měření a vyhodnocení 
pracovní atmosféry v provozech nanotechnologického průmyslu, řešeného Výzkumným 
ústavem bezpečnosti práce, v. v. i., v letech 2021–2023. 

Toto dílo podléhá licenci Creative Commons [Uveďte původ – zachovejte licenci]  
4.0 Mezinárodní veřejná licence.

Autoři:  
doc. doc. Ing. et Ing. Karel Klouda, CSc., Ph.D., MBA – Výzkumný ústav bezpečnosti práce, v. v. i. 
Ing. Marek Nechvátal – Výzkumný ústav bezpečnosti práce, v. v. i. 
Mgr. Kateřina Bátrlová – Výzkumný ústav bezpečnosti práce, v. v. i.

© Výzkumný ústav bezpečnosti práce, v. v. i., 2023

   Dosažený VÝSLEDEK

Fo
to

gr
afi

e 
a 

gr
af

y:
 a

ut
oř

i

Při provozu 
linky u funkčního 
a bezpečného 
elektrospinningu 
na střídavý 
proud uvolňoval 
únosnou 
koncentraci 
nanočástic  
do prostoru.

Graf 6: Střední průměr nanočástic měřený v prostoru elektrospinningu

Závěr
Měření koncentrace nanočástic při zkouškách symfonického orchestru v koncertní síni Pražské 
konzervatoře bylo přínosem – při nasazení smyčců došlo k rozkmitání průměrů nanočástic 
uvolněných do okolí. 
Dalším přínosem byla přítomnost při ověřování provozu linky u funkčního a bezpečného 
elektrospinningu na střídavý proud ve společnosti Nano Medical, který uvolňoval únosnou 
koncentraci nanočástic do prostoru.

Všechny Policy Briefs VÚBP, v. v. i., jsou dostupné na www.vubp.cz

https://www.vubp.cz
https://vubp.cz/vyzkum-a-vyvoj/aktualne-resene-projekty/?id=135
https://vubp.cz/vyzkum-a-vyvoj/aktualne-resene-projekty/?id=135
https://vubp.cz/vyzkum-a-vyvoj/policy-briefs-vubp-v-v-i/

